## Si contra matris voluntatem tutor datus sit.

Datur quicunque in testamento: quicunque a iudice tutor contra voluntatem matris pupilli voluntatem. in quibus casibus potius arbitrio matris: vel iudicis que etiam praeferatur. Quia hic sicut et alii prior est codicilium probabilitatis. ff. co. vi. l. sabinus. Dat autem tutor contra voluntatem in causa sine infamia remouetur: nisi causa preseretur quare debebatur infamari. vt. I.e.l. i.j.

## Ut cause post pubertatem adsit tutor.

Licet tutela pubertate finiat: ut insti. qui. mo. tu. fi. in prin. tunc rone contigit et cōiunctionis post pubertatem: quod ante erat inchoata tenet conformitate tutor. puta procreatione exercere: Si tamen in curato: non sit translata gestio: ut. I.e.l. i.j. et ff. de appu. l. tutor si. Sed admonere debet adulterii ut sibi curatorem petat. ff. de adulteri. tu. l. ita.

## Ubi pupilli educentur.

Plana est differentia inter hunc ut. et illu[m] scilicet diuocatio fac. ubi pupilli quod ibi diuocatio solutum erat matrimonium hic morte praes. de hoc. ff. e. ti. dixi.

## De alimentis pupillo prestandis.

De hoc dixi. ff. ubi pupilli edui.

## Arbitrium tutelle.

Arbitriu[m] tutelle. id est actio tutelle qualis se sit: quod arbitria dicuntur: quod arbitriu[m] iudicis habet locum cum bono fidei sit. Et tractat[ur] hic de directa actione tutoris. non de contraria loquitur. I.e. de contrario iudicio. Et contra solutum more impunitum hec rubrica non per genitivum nec per ablativum. sed per accusativum. Et dicitur arbitrium tutelle. subintelligendo quale sit. de hoc dixi. ff. de tutelle et ratione. Et de contra. et vti.

## De dividenda tutela pro qua parte quisque tutorum conueniatur.

# Lodicis

Tutele administratio aliquā diuidit inter tutores ab ihsis tutorib⁹: qñq⁹ a p̄sida qñq⁹ a defuncto vt insti. de satis. tu. p̄ to. et quomodo quisq⁹ teneat de hoc dixi. ff. de magi. con.

## De in litem iurando.

Quia in actione tutele ob culpā specialiter iurant in litem vnt. t.e.l.alio. qd alias nō est vt. ff. e.l.sue. et l. videam⁹. h. fi. et in. l. in actiōe. h. j. de hoc iuramento dixi. ff. e. ti.

## De heredibus tutorum.

Heredes tutorū nō sunt tutores: tenent tñ in quibusdā q̄si tutores puta in inchoatis p̄ defunctū de hoc dixi. ff. de fide. et no. et here. tu.

## Si tutor non gesserit.

Tutor datus q̄ non gessit: si quidez inutiliter fuit dat⁹ non tenet. vt. s. qui. da. tu. l. neq⁹. Si vero dat⁹ fuit utiliter. tenet qdē utili actiōe tutele. si nō gessit: nō directa vt. ff. rem. nup. sal. fo. l. nō quasi. h. illud. et de adimi. tu. l. qui p⁹. h. in eu. t. s. e. l. j. oido tñ p̄siderādus est d̄ q̄ dixi. ff. de ma. p⁹.

## De usuris pupillarib⁹

Pupillares uslre dicunt quas pro cōditione sue persone potest pupil⁹ lus stipulari fin modum qui est s. de usur. l. eos.

## De fideiūssoribus tutorū seu curatorū.

De hoc dixi. ff. e. ii.

## De contrario iudicio tutele.

De hoc dixi. ff. de contra. et utili acc. tu.

## De auctoritate prestanda.

De hoc dixi. ff. de auc. et p̄su. tu.

## Quando tutores vel curatores esse desinant.

Tutela finitur pubertate pupillorū. omni capitib⁹ dimi. Itē morte tuto-  
ris. vel capi. di. eius maxima vel media. Item existente conditiōe vel tem-  
pore sub q̄ vel ad qd dat⁹ est. Itē ob hoc q̄ tutor remouet vt suspect⁹. Cu-  
ra aut̄ finitur adulstis factis maiorib⁹ xxv. an. cura enī pupillorū codē tpe  
terminat̄: quo tutela pupillorū. t.e.l.j. Itē finit̄ cura adultorū finito nego-  
cio: vel finita cā ad q̄ batti sunt isti. s. auc. tu. h. vl. de hoc insti. q. mo. tu. fi.

## De actore a tutorē seu curatore dando.

Sepe sttingit tutorē vel curatore sp̄ediri gerere minorū negotia. et equū  
est interū p̄uidere minorib⁹: est ergo actor ordinādus a tutorē vel cura-  
tore. et idem dicit adiutor. Et cōstituit ad gerēda negotia et ad litem insti-  
de cur. h. q̄ s. t. s. de app. l. si actor.

# Liber III

## De excusationibus et temporibus eorum

De hoc dixi. s. e. ti.

**Si ex falsis allegationibus excusatus sit**

Si vera excusatione quis excusat a tutela: licet iniusta: non tamen postea  
denicitur. Si vero sit excusatio falsa: non potest. sicut et alias lata sententia ex  
falsis instans vel testimonij rescindenda est ut. i. e. l. j. et. i. si ex fal. instru.

**Si tutor rei publice causa abesse ceperit.**

Si tutor vel curator reip. causa est absurda: non se excusare a tute. vel cu.  
ad temp. Alioquin mediis tempis piclo astringit: Item oportet cum postulare in  
serim curatorem. s. de admi. tu. l. tutores. h. qui se. r. s. e. l. j. et insti. de ex  
cu. tu. h. item qui reip.

**De excusatione veteranorum.**

Sicut in alijs ita et in tutele excusatione subuenient veteranos. cum distinctio  
ne d. q. s. d. excu. tu. l. s. et milites. h. j. r. i. j. r. s. e. l. j. et insti. e. h. Item hic

**Qui numero liberorum excusantur**

De hoc dixi. s. de excu. tu.

**Qui morbo excusantur.**

Etiam ratione morborum excusantur tutores ut surdi. muti. furiosi. perpetua va  
litudine laborantes dixi. s. de ex. tu.

**Qui etate excusantur.**

Maior lxx. annis excusatur a tu. vel cura. ut. i. e. l. j. Sunt in personali pub  
lico munere videlicet statui tempore l. v. an. ut. s. qui eta. l. v. l. i. x.

**Qui numero tutelarum excusantur**

Tria onera tutele non affectate diversorum patrimoniorum eosque possunt excu  
sationes quantum durant insti. de ex. tu. h. item tria. dixi. s. e.

**De curatore furioso vel prodigi.**

De hoc dixi. s. de cur. su. et alijs. dan.

**De predictis et alijs rebus minorum sine decreto  
non alienandis vel obligandis.**

De hoc dixi. s. de re. e. o. qui sub. tu. del cur. sunt.

**Qui decreto opus non est**

Et de hoc in eodem. s. de re. e. qui sub. tu. dixi.

**Si quis ignorans rei minoris esse sine decreto coparuerit.**

Emptor huius rei pupillaris sine decreto alienate. et si ignorauerit in con  
tractu: tamen vinculare interiz: id est in minorenne etate minoris non poterit. sed  
propter orationes diuini seueri: quod prohibuit alienationem. ergo et per sequentiam vincula  
ponem: ut. s. de x. sig. l. alienationi. non potest ergo bona fides. s. de vincula

# Codicis

cap. I. vbi. ad hoc. s. de admi. tu. l. lex q. Item iustian⁹ phibet oēs tpa-  
les p̄scriptiōes currere m̄iorib⁹ vt. s. in q. ca. in inte. res. nō ē ne. l. v. lic⁹  
olim sec⁹ dicebat vt. s. de acc. re. do. l. b̄neſidei . post m̄iorez vero etatem  
curret statim vt. i. e. l. j. , h. v. r. l. s.

Si maior factus alienationem ratā habuerit.

Si adultus maior fact⁹ ratū habeat exp̄sse venditiōes p̄di⁹ sine decreto  
in minori etate vēditi: p̄firmat venditio. n̄i nesciret se esse dēceptū ultra di-  
uidum iusti. p̄ci. s. e. l. i.

De magistratibus p̄uentendis.

De hoc dixi. s. e. ti.

## Liber sextus

De fugitiuis seruis ⁊ libertis mācipijsq; ciuitatū: ⁊ ar-  
tificib⁹ ad diuersa opera deputatis: et ad rem priua-  
tam et dominicām p̄tinentibus.

¶ An̄ de actionib⁹ q̄ ex maleficio nascunt̄: puta de furtis: inter q̄  
peius est domesticū: nulla enī efficacior pestis est ad nocendū  
q̄ famularis inimicus ut dicit glo. in. l. j. s. ad fill. fugitiu⁹ est  
qui ea mēte recedit a dño ne postea reuertat̄ ad eū. lic⁹ muta-  
to p̄filia redēst. Erro ē q̄ tpozib⁹ sumptis in reb⁹ nugato-  
riss: tandem licet sero redij ad dominū. s. edi. c. l. quid sit fugitiu⁹. i. rno  
et. s. erronē. hic tñ quod nō in vno dicēt: id in altero supplet. et eraudit̄. s. e.  
l. j. h. v. l. et pe. et ibi dixi. Dicit etiā hic de libertis ⁊ mācipijs ciuitatū fu-  
gitimis. nec aurae sit romāe. vel alteri⁹ ciuitatis. i. e. l. mācipia . r. l. pe.  
Et de artificib⁹ sez ciuitatū: lic⁹ nō sint fui vt. i. e. l. s. Et p̄tinētibus ad  
rē p̄natā id ē ad singulor̄ utilitatē de populo. Et ad rē dñicā sez ipatoris.

De furtis et seruo corrupto.

De hoc dixi. s. sub p̄p̄lijs ti.

De operis libertorum.

De hoc. s. e. ti. dixi.

De bonis libertor̄ ⁊ de iure pa.

De hoc. s. e. ti. dixi. ⁊ de iure pa.

Si in fraudem patroni a libertis alienatio sit facta.

De hoc dixi. s. de si qđ in frau. pa.

De obsequijs patrono pressandis.

De hoc dixi. s. de iur. pa. ⁊ in ti. de ob. a lib. ⁊ liber..

# Liber VI

**D**e libertis et eorum liberis.

**Q**ui puniantur et qualiter ob non probata obsequia hoc titulo tractat.

**D**e iure aureorum annulorum et de natalibus restituendis.

**J**ura patronorum perdunt per restitutio[n]es natalium, et per imperatricies annulorum. de hoc dixi. scilicet pro prijs tuis.

**Q**ui admitti ad bonorum possessiones potest et infra quod tempus  
de hoc. scilicet. dixi.

**Q**uoniam non potentiis partes potentibus accrescantur.

**Q**uia unus ex his quibus bonorum possidere debet, qui non excludit et accrescit alios  
ideo de hoc dixi. scilicet. dixi.

**D**e bonorum possessione sum tabulas

de hoc. scilicet. dixi.

**D**e bonorum possessione contra tabulas quae

pretor liberis pollicetur

de hoc. scilicet. dixi.

**D**e bonorum possessione contra tabulas liberti quam

patronis liberis quae eorum datur

de materia huius tuis. diximus satis. scilicet. de bono liber.

**U**nde liberis.

de hoc. scilicet. dixi.

**U**nde legittimi et unde cognati

de hoc. scilicet. et unde cognati. dixi: et dicuntur. scilicet. de legit. here.

**D**e successorio edicto

de hoc. scilicet. dixi.

**D**e carboniano edicto

de hoc. scilicet. dixi.

**U**nde vir et uxorum

de hoc. scilicet. dixi.

**D**e repudianda bonorum possessione

**I**lle cui delata est bonorum poss. si maior est xv annos. poterit repudiare minor autem non nisi tutori auctore. scilicet de successorio. scilicet. unusquisque. et hunc tutor.

# Lodicis

ad hoc possit. l. tutor. Et potest repudiaris tunc deum hoc posse quoniam non est decreta vel agnita. Nam nec hereditas repudia postea quia agnita est. vt. i. de respu. here. l. sicut. et. ff. de successione. e. l. j. h. decretalis. vno tamen capite repudiatio postea succedere per aliud potest: vt de successione. e. dixi.

## De collationibus.

De hoc dixi. ff. de collatione. bo.

## De testamento militis.

Post successiones priorias ponit ciuiles: et primo digniores scilicet ex testamento militis. de hoc dixi. ff. de milite. testa.

## Qui testamenta facere possunt vel non.

De hoc dixi. ff. de testa. et insi. qui. non est permisum. fa. testa.

## De testamentis et quae admodum testameta ordinantur.

De hoc dixi. ff. e. ti.

## De heredibus instituendis et quae pro persona institui non possunt.

De hoc dixi. ff. e. ti.

## De institutionibus et substitutionibus et restituti onibus sub conditione factis.

Nunc de institutione conditionali: et de conditione in restituenda fiduciaria et in substitutione apposita. de hoc dixi. ff. de condi. insi. et de co. et de.

## De impuberibus et alijs substitutionibus.

De hoc dixi. ff. de vulgari et pupillari substi.

## De necessariis et seruis heredibus instituendis vel substituendis.

Necessarius heres seruus a domino institutus est qui id sic appellatur: quod siue velit siue nolit oīno post mortem testatoris. p̄tinetur liber et necessari heres est etiam ignorans: vt insit. de here. insit. et primitur aut heres necessari domino. Itē et filio impuberi cui pupillariter substitutus est. ff. de vulg. sub. l. sed. et si plus res. h. quos. siue in uno gradu libertas et hereditas: siue in uno libertas et in alio hereditas relinquitur: vel in uno testamento vel codicillis libertas. et in alio hereditas: vt. f. e. l. iiiij. et v.

## De liberis preteritis et exheredatis.

Preterire est omittre aliquem eo non instituto vel exheredato: vt insit. e. et principi. dixi. ff. de lib. et posth. Exheredare est filium constitutere alienum a substitutione vel hereditate sua: siue dicat exheredo: siue dicat alienum a mea substitutione esto: vt. f. e. l. si quis.

## De posthumis heredibus instituendis vel exheredandis vel preteritis.

# Liber VI

De hoc dixi. scilicet de lib. et posthu. sit autem posthumus quinque modis ut dicit glo. hic super rubro.

De iure deliberandi et adeunda vel acquirenda hereditate.

De iure deliberandi dicit lex. quod cum antiquoribus. i. l. si. Et de adeunda hereditate scilicet ab extraneo. Sui dicuntur se imiscere. isti. sed here. quod. et diffi. sed extra nos. Et de acquirenda a quocumque scilicet. vel suo vel extraneo de hoc dixi. scilicet et sed acquiescere here.

De repudianda vel abstinenda hereditate.

Repudiare hereditatem est nolle eam habere: sicut adire est velle eam habere: sed non est quod ille de munere repudiat quod potest eam adire. scilicet de reg. iiii. l. ei. non nolle. et scilicet l. iij. et l. is qui heres. et ibi dixi de hoc.

Quoadmodum testamenta apianum inspiciantur et describantur.

De hoc. scilicet e. ti. dixi.

De edicto divi hadriani tollendo. et quoadmodum scripti heredes in possessionem mittantur.

Adita hereditate restat ut heres mittantur in possessionem rerum hereditaria rum. Et super tali missione tractabat edictum divi hadriani. siq. tunc vñ ponit hic non de eo seruando sed tollendo. dicebat enim si scriptus heres postularer se mitti in possessionem non aliter fuerit missio nisi rex. daret tricelima pars hereditatis et multe erant interpretationes et distinctiones circa edictum facte. hodie ergo sub latto edicto fit missio in possessionem rex hereditariorum sub distinctione tunc. l. g. s. e. ti.

Si quis aliquem testari prohibuerit vel cogerit.

De hoc dixi. scilicet e. ti.

De his quibus ut indignis auferantur hereditates.

Et ad senatus consultum Syllanianum.

De hoc dixi. scilicet in propriis titulis.

De codicillis.

De hoc dixi. scilicet de iure codicilii.

De legatis.

De hoc dixi in. scilicet in tribus libris. e. ti.

De verborum et rerum significacione.

De hoc satis dixi. scilicet e. ti. hic autem specialiter interpretationes quarundam rex ad legata pertinentia exponuntur de quibus. i.

Si omissa causa testamenti.

De hoc dixi. scilicet si quis emis. can. tes.

De indicta viduitate; et lege iulia

mistellia tollenda,

# Codicis -

In legdeō sepe vñdūtās idicebat puta mulieri vel masceō lego. Et ne nō  
bat nisi arbitratu illi. Et s̄ bac loq̄bat lex iulia mistella iō ea ponit:nō  
corroborāda sed tollenda:qr iniquitatē p̄tinebat: et hodie remittit iuditio  
v̄pote publice vñilitati p̄trariavi. f. d. p. r. d. l. nō adiecta. et dic̄t̄ mistella  
forte:qr mistillones appellant̄ qui nō certe sunt sententie: sed varior̄ mis-  
tilla:ūq̄ iudicior̄ sunt fīm. fes. hinc lex mistella:q̄ in nubendo p̄priā sentēci  
am et iudicior̄ denegauit: et incertā aut variam seu mixtā alteri voluntatē  
sequi debere voluit.de hoc in.l. ambiguitates. f. e.

De his q̄ pene nomine in testō vel codicillis flinquent  
De hoc. f. e. t. dixi.

## De fidei cōmissiōnē

Secundum antiqua iūra in multis differebant a legatis ideo separatis  
de hoc. dixi. f. de le. iij. et. f. ad treb.

## Communia de legatis et fideicōmissis. et de in rem missione tollenda.

Hodie fraternisant legata et fideicōmissa. vt dixi. f. de le. iij. de in rem  
missione et s̄ ei multiplicit̄ tractatu: supuacaneū ē dicere cū sublatū sit om-  
nino. Hā is cui relictus ē pure et in spē: si fuerit res testator̄ ab adita he-  
reditate rē poterit vēdicare. Si fuerit res aliēa psonaliter poterit agere.

Si falsa cā adiecta in legato et fideicōmisso fuerit  
De hoc dixi. f. de pdi. et de.

## De his q̄ sub modo legata vel fidei cōmissa flinquent

Modus ascript⁹ in legatis vel fidei. con. p̄ cōditōe habet̄ qr v̄tros non  
impleto priuas legatarius legato vt. f. e. l. j. de hoc. f. d. pdi. et de. dixi.

## De conditionibus insertis tam in legatis et fideicommissis et libertatibus.

De hoc dixi. f. de pdi. et de.

## De usuris et fructibus legatorum et fidei cōmissor̄

De rebus legatis p̄ncipaliter dixit: nūc s̄ accessoriis cap. lices aut alias  
in actione q̄ stricti iuris est usure nō veniunt. s̄. de pdi. inde. l. j. In actiōe  
en̄ ex testamento et fruct⁹ et etiā usure veniunt: cōpaf est iudicij bone fidei  
vt. f. qui ex cau. in int̄. res. nō. est ne. l. in minoꝝ. vñ sicut in illis ex q̄  
libet mora veniunt usure: ita et in hac. hoc est ex tpe interpellatiōis cū be-  
res nullā iustā causam p̄tendat nō faciende solutiōis vt. f. e. l. j.

Ad senatus consultum trebellianum.  
et de incertis personis.

# Liber VI

De prima pte dixi. ff.e.ti. de incertis aut̄ psonis dicit̄ insti. de lega. h̄. in certis. glo. in. l. i. C. de sacro. eccl. Lg. r doc. in. l. id quod paupib⁹. C. de epi. r cle. vbi habes que d̄ cantur incerte persone.

## Ad legem falcidiam.

De hoc dixi. ff.e.ti.

## De caducis tollendis.

Olim sepe legata nō solū defalcabāt. id ē diminuebat: s̄z etiā qñq̄ fieri bant caduca. id est oīno inutilia. Et dicit̄ caducū quod deficit post mortem testatoris quacūq̄ rōne: vt. r. e. l. i. h̄. r̄ cū tripli. olim tñ deficit̄ q̄busdam rōnibus: quibus hodie nō deficit. Nam si heres institut⁹ vel legatas riuis decederet an aperturā tabularū deficit̄ hereditas vel legatu: nec enī cedebat dies legati vel hereditatis nisi ab aptura tabu. nec antea poterat adiri hereditas: nisi quis esset suus heres vel institut⁹ in solidū: vt. S. de iur. do. l. si fr̄s. r. ff. de iur. r fac. igno. l. j. h̄. v. l. hodie vero qñcūq̄ p⁹ mortē adiri pōt̄ hereditas sint v̄l nō sint apte tab. vñr̄ dies legato: cedit a morte testatoris: nō ab adita hereditate: vt. ff. e. l. j. h̄. cū igit̄. Aliqñ̄ legati a principio est pro nō scriptū vel postea est in cā caduci inuita testatoris: vel post mortē in aliqua rōne deficit̄. r̄ id postremū apta voce dices bāt̄ caducū vt. S. dixi. pro nō scriptū est: quod relinquit̄ ei qui nō est in rerum natura tpe testamēti. In causa caduci est. qđ relinquit̄ ei qui est in rerum natura tpe testamēti: sed postea decedit viuente testatore: vel deficit legati cōdītio viuēte testatore. Et de his tribus modis caduci tractat b̄ ti.

## De his qui ante apertas tabulas hereditatē trāsmittūt

Ponit quādā psonas in quib⁹ relicta nō fuit caduca sc̄z in psonis libe rorū. tales enī etiā si ante aptas tab. vel aū aditā hereditatē decedat nihil omnī trāsmittūt ad successores: vt. S. ti. pri. h̄. in nouissimo. hinc Iuena. de quodā qui filios obtinuit. legatū oē capis in quiet nec nō r̄ dulce caducū

## Quādo dies legati vel fideicōmissi cedit.

De dupli. cessione hic dicit: sc̄z quando peti possit: vt. r. e. l. i. r̄ ex quo tempore transmittit. de hoc. S. de ca. toll. dixi. ff.e.ti.

## Ut in possessionem legatorū vel fideicōmisso rum seruandorū cāmittat̄ r̄ q̄si satisdarī debeat.

De hoc dixi. ff.e.ti. r̄ in ti. vt lega. a fide. no. ca.

## De suis r̄ legittimis liberis r̄ ex filia ne potibus ab intestato venientibus.

De hoc dixi. ff.e.ti.

## Ad senatus consultum tertulianum.

De hoc dixi. ff.e.ti.

# Lodicis

Ad senatus consultum orficianum.

De hoc dixi. sc. ad tertul.

## De legitimis heredibus.

Nunc de collateralibus sive ex latere descendentib⁹ de hoc dixi. sc. vnde agna.

## Communia de successionibus.

Post successionē ab intestato ⁊ ex testamēto succedentiū: pōit qđam cōmunia eāꝝ successionū qđ sunt ab intestato. Qlis est illa. ⁊. e. l. seru⁹ succelſores habere non pōit. Item illa. affinitatis iure nulla successio pmitit. vñ vitricus nō succedit puitigno: nec ecōtra. ⁊. e. l. vitric⁹. ⁊. l. affinitatis. Itē illa. anteꝝ scriptus heres repudiat hereditatē vel aliqua rōe amittat facultatem qrendi eam in testō nemo succedit. sc. de reg. iur. l. qđ diu. ⁊. l. e. l. anteꝝ. Item illa. ⁊. e. Nutritoribus hoc nomine nec ciuili nec honorario iure deferēt hereditas. Itē illa. qui prior est in gradu pōr ē in successionē. ⁊. e. l. auunculo. de q̄ insti. de serui. cog. q̄ repetitis.

## De bonis maternis ⁊ materni generis.

Incipit tractare qđ iuris nobis cōpetat in bonis viuentiū. vel quia spēcialia quedā fuanꝝ in successionē delata filiis a linea materna: ideo de ea successionē spēcialiter dicit. Nā nō querit patri sicut alie successiones ei de late fin hec tpa ante iustiniānū vt dicit hic glo.

## De bonis q̄ liberis in p̄tātē p̄stitutis ex matrimonio vel aliter acquirunt̄: et eorum administrationē.

Generalior est iste titul⁹ q̄ superior de delatis a linea materna: hic gene  
raliter de delatis vnde cōq̄ veniant vel ex qđcōq̄ causa obnienti⁹. ⁊ de ad  
ministratione patri in talibus cōpetente de hoc insti. p̄ q̄s ps. no. acq. § 1.  
et. sc. de usur. l. cū fidei p̄missi. q̄ cum pollidius. Nāz distinguit̄ inter castren  
se et quasi. de hoc dixi. sc. de cas. pe.

## De hereditatibus decurionum: nauiculariorꝝ coartalium militum et fabricensium.

Vicet iure cōmuni deficiente omni cognatiōe: p̄mū p̄iunre deinde fiscus  
succedat: nūlī in casu: vt s. vñ vir. ⁊ vxor. l. j. ⁊ de se. nup. l. j. hic tñ p̄ p̄ius  
gem nō venit fiscus: sed bi de quoꝝ corpe vel collegio fuerat ls q̄ deceſſit:  
sive erat nauicularius vt. ⁊. e. l. j. Et dicunt̄ nauicularij q̄ bñt societate in  
nauib⁹ faciēdis et repādis. vñ q̄ i nauib⁹ blada ducūt: q̄ p̄ilegia bñt m̄lta  
sc. de iur. immu. l. sp. q̄ negotiatores. Sive erat cohortal⁹ sive curial⁹. vt. ⁊. e. l. uiij.  
Sive erat fabricensis: q̄ erat deputati armis faciendis ⁊ repandis  
⁊ vendēdis ⁊ isti etiam deputati dicebant̄. vt in aux. de ar. Et habet̄ ista lo  
cum qñ inter fiscū ⁊ co:p⁹ erat p̄trouerſie: puta q̄ vxor non superat vel res  
pudiauerat. Si tñ sup̄esseſt vxor omnib⁹ p̄ferret̄. ⁊. de bo. va. l. j.

# Liber VII

## Liber Septimus

De vindicta libertate et apud scilicet manumissionem.

¶ Omnis et in hoc tamen ponit expositus p id est, de hoc dixi, ff. de manu, vni.

De testamentaria manumissione.

De hoc dixi, ff. e.

De lege fusia canina tollenda.

Ista lex impedit libertates: quia ea causa erat ne lez in testo suo totam familiam: vel ultra certum numerum manumittere posse: sed inter viuos bene poterat manumittere omnes viuos, hodie quod concedit inter viuos concedit multo magis in ultima voluntate. f. e. et insti. c.

De fideicommissariis libertatibus.

De hoc dixi, ff. e. ti.

De dediditia libertate tollenda.

Dediticiis erant qui sine conditione dedebant se romatis: et quodiu viviebat fui erant: post mortem vero in libertatem eripiebantur ut insti. de liber. h. si. Et ideo non dicebantur fui: quia successione habebant et oculo libertatem spabantur: vel verius liberi erant: sed fuisse tenebantur. Sicut et alias. f. com. d. manu. l. j. h. sin autem.

De latina libertate tollenda et per certos modos in civitatem romanam transfusa.

Et hec latina libertas tollitur. Et dicuntur latini qui toto tempore vite sue erant liberi: sed in morte eripiebantur in servitutem: et sic non habebant heredem. ut insti. de succ. lib. h. si. Et sunt hic xij. vel xiiij. casus in quibus olim fiebat latini, hodie autem per leges istam sunt ciues romani et vere liberi. In omnibus autem exceptis tribus fuisse ius patronatus illorum.

De seruo communi manumisso.

Olim non poterat unus ex dominis suis manumittere: immo per manus numittentis accrescebat socior: ut insti. de don. h. erat, hodie autem licet unius dominorum manumittere suum quemque: et inter viuos et in ultima voluntate ut. f. e. l. j. s. B. n.

De seruo pignori dato manumisso.

Seruus pignori datus si est obligatus generaliter pura obligavit oculum bona sua: siue expressum sit obligatus: siue tacite: potest manumitti, nisi sit a credito pculatus loco pignoris: vel si is debitor manumitterat in fraudem creditoris cuiusdam se non esse solvendo: ut. f. e. l. iij. et. iiij. ff. ex q. cau. pig. ta. con. l. pe. Si unus specialiter est obligatus: non potest manumitti nisi volente creditore: sed tamen ipse manumissor renocare manumissionem non potest. f. e. l. iij. et. iiiij.

De seruis reip. manumittendis.

# Lodicis

Seru<sup>r</sup> reip. romanor<sup>p</sup> vel cuiuscumq; ciuitatis aut vniuersitatis pot mā  
mitti: dūmō alium seruum vice vel loco sui det reip. Et talis manumissio nō  
mutat licet s̄ fugerit q̄ p se dederat: nisi aliquis titul<sup>r</sup> interuenierit iure co  
muni id est cā ppter q̄ reuocet in seruitutē solitis modis. f.e. l.iij. r.iiij.

## De his qui a non dñi manumissi sunt.

Qui nō est dñs nullaten<sup>r</sup> potest manumittere: adeo vt nec tutor vel cu  
rator: vel etiam pater ei<sup>r</sup> qui dñs est s̄t manumittere possint. f. d manu.  
l. viii. r. i. f.e. l. si pater. Ita nec procurator dñi manumittit nisi in casu. f.  
com. de ma. l. i. h. vi.

## Qui manumittere non possunt: Et ne in fraudem creditorum.

De hoc dixi. f.e. ti.

## Qui non possunt ad libertatem puenire.

De hoc dixi. f. qui. ad liber. pcla. nō licet.

## Et quib<sup>r</sup> causis serui p p̄mio libertate accipiunt.

Serui qn̄ sunt liberi q̄ beneficium legis: et iudicis sententiaz & suā stre  
nitatem. vt sunt serui qui detulerit virginū raptiores. monete falsatores.  
milicie deftores: dñnoz ppriorū interfectores. his em̄ quattuor casibus per  
sentēciam p̄sidiis libertate donandi sunt. vt tñ istoꝝ fuoꝝ domini precium  
a fisco p̄cipiant. f.e. l. iij. iiij. r. iiiij. r. v. vi. l. meminerint.

## De ingennis manumissionib<sup>r</sup>.

Ille qui est ingenus: ppter manumissionē nō amittit suam ingenuitas  
rem insti. de inge. h. vi. olim tñ ingeni manumissus infra quiquenū pot  
erat se ī ingenuitatē reperire: s̄t hodie ppterue vloꝝ ad finē seculi poterit. vt  
s. vbi. cau. sta. agi. de. l. vi.

## Communia de manumissionibus.

Cōmune est oīm manumissionuz: qz oīs māumissio est dacio libertat<sup>r</sup> in  
stī. de liber. in p̄n. Itē p̄ quēcūq; modum pcesserit: ptingit libertas. Item  
in etate manumissi nlla est dñna: nec in etate māumittentis insti. de lib. h.  
vi. r. i. f.e. l. iij. dūmō sit maior xx. ann. Item oīs manumissio pot fieri a dño  
vel dñna vel eius liberis cuiuscumq; grauds vel sexus vel suis vel emancipa  
tis vt. f.e. l. i. h. vi.

## De liberali causa.

De hoc dixi. f. e. ti.

## De assertione tollenda.

Liberalis cā oīm q̄ assertores dicebant: eō q̄ asserebat eū liber  
q̄ dicebāt fū: exercebat. qd̄ q̄ vanū et fruolū erat ideo tractat de ea: nō  
ponēda s̄ tollēda Et statuis ut liberalē cām q̄ p se v̄l. procuratē agat.

## Quib<sup>r</sup> ad libertatē p̄clamare nō licet: et de

reb<sup>r</sup> eoꝝ q̄ ad libertatē p̄clamare phibent.

De prima pte dixi. f. e. ti. De rebus aut eoꝝ qui ad libertatem p̄ela. p̄  
hibentur. sua distinctionem. l. vi. f.e.

# Liber VII

## De ordine cognitionum.

Quia cu[m] questio[n]e status p[ro]currit q[ui]nq[ue] alia q[ui]stio[n]e[r]: t[em]p[or]e dubitac de qua prius sit cognoscendu[m] vel p[re]nunciandu[m] i[ps]o ponit de ordine cognitionu[m] scilicet liberaliu[m] q[ui]m de hoc isti de acc[ur]at[i]o[n]e & iudiciales. Sed supra de ordine iudicio[rum] genera lior tradit doctrina de ordine causar[um] omnium liberaliu[m] t[em]p[or]e non liberalium hic autem titulus specialis est: p[er]pter libertatis q[ui]relas inductus.

## De collusione detegenda.

De hoc dixi. ff. e. ti.

De statu defunctorum p[ro]prio quinquenniu[m] q[ui]rat.

De hoc dixi. ff. e. ti.

## De longi temporis p[re]scriptione q[uod] pro libertate et non aduersus libertatem oponit.

De p[re]scriptione q[uod] tunc statum defuncti dixit nunc de ea q[uod] statu viu[us] tuerit. Si igit[ur] quis fuerit in possessione libertatis p[er] xx. ann. et sine iterpellatio[n]e omnino p[er]ueniri non potest ut. i. p[er] to.

## De peculio eius qui libertate meruit.

Dixit de persona paciente q[ui]stione status nunc de eius peculio ponit scilicet viu[us]. Manumissio enim inter viuos videatur p[ro]cessum esse peculium hoc ipso q[uod] non admittit: nisi in quibus casibus manumissio facta inter viuos p[ro]inde habeatur ac si facta esset in codicillis. vt. s. de la. lib. tol. h[ab]ancinus. t. h[ab]ancinus t. si q[ui]. Si autem q[ui] manumisxit in ultima voluntate remanet peculium penes successores manumittentis: nisi specialiter fuerit datu[m] manumisso.

## De senatus consulo claudiano tollendi.

Senatus consulo claudianu[m] loquens p[er]tra libertate[m] tollendu[m] fuit. erat enim olim p[er] universitate miserabilis acquisitionis: et miserabilior libertatis amissio ex senatu p[er] clau[em]. Mulier enim libera seruili amore capta. si ei denunciata fuerat a domino ne comiseretur seruo suo: et iudex super eo admonitus eaz nec ipsa acquereret: suam substantiam p[ro]debat: et libertatem amitterebat. et siebat ancilla domini denunciantis. i. l. j. t. insti. e. ti.

## De nudo iure quiritur tollende.

Sicut triplex distinctio erat in libertate ut dixi. s. de dedi. li. t. s. la. lib. tol. Ita et in suis: ut in quibusdam plenius: in quibusdam semiplenius: in quibusdam nudius id est sine aliqua utilitate haberetur dominus. quod tollit hec lex. et omnes sunt plene domini. ut hic in si. et insti. de iur. p. in si.

## De usucapione p[er] emptore vel transactione.

Explicito tractatu de iure agendi quod p[ro]ditum est ad impugnandum nunc de iure quod competit ad defendendum. Sed quia reus se defendit p[er] exceptionem: siue longi aut longissimi temp[or]is p[re]scriptionem: et p[er] usucaptionem. quod et ipsa quaeque: et de facto parit exceptio[n]es ut. s. de iur. do. l. in reb[us]. h[ab]et usucapio dignitas: et favorabilior p[re]scriptione loquitur p[ro]mo de ea. de matia h[ab]et t. dixi. ff. e. ti.

# Codicis

De vñscapione p donato.

De hoc. ff. e. ti.

De vñscapione pro dote.

De hoc dixi. ff. e. ti.

De vñscapione p herede.

De hoc dixi. ff. e. ti.

L omnia de vñscapionibus.

Vñscapionū omnia hec sunt: scz q̄ quis p suo possideat: nā q̄ ex pducto possidz q̄uis corporaliter teneat: nō tñ sibi sed dñ o rei credit possidere: ne q̄ em colono vel pductori: longe possessionis pscriptio q̄rit. f. e. l. i. Itē vt bona fides assit. alioqñ nō pcedit. f. e. l. vi. Itē vt res non sit viciosa. f. e. l. pe. ii.

De vñscapione transformanda t de sublata rex

differentia mancipi t nec mancipi.

Ex diuersitate locorū diuersa iura in vñscapiōe statuebāt: ut pote cuz res mobiles in pvinicia nō poterant vñscapi. t ideo dicebant nec mancipi. In italia vero pscribabant res solo biennio. t lo dicebant mancipi: qz poterat vñscapi. Mancipes aut dicunt alias cōductores salis vt. f. d. vec. t pmis. l. si quis. Res aut mobiles anno vbiq̄ uno vñscapiebant: hodie aut vñsum est nouam vñscapiōi formā tribuere: vt sic dicam? de vñscapiōe trāformāda et de sublata. re. diff. man. t nec man. id est. idz ius est italicaz t pvinzialium vñscapionū q̄ntū ad temp. t quātū ad dominij translationem ve f. e. in pn. l. t in. si. t inst. e. in pn.

De acquirenda et retinenda possessione.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De pscriptione longi tpis decē vel viginti annorum.

Ex possessione cu t. puenit pscriptio iō de ea. Et tractat hic d. pscriptio ne rez immobiliū t in corporaliū. Sz qz in eis nā dū longissimū: sed t lōga pscriptio sibi vendicat locū. quid sit pscriptio. dixi. ff. de excep. seu pscriptio de materia huius ti. ponit. inst. de vñscap. h. j.

In quibus causis cessat longi tpis pscriptio.

Qñ locum hz pscriptio longi tpis. f. s. posuit: nūc qñ cessat. et q̄deq̄ cessat ppter psonā eius cō est res: vt olim si fuerat pupill. vel hodie etiā si fuerit adulitus: minor tñ xxv. ann. f. in qui. cau. in int. res. nō est ne. l. vi. pscriptio aut xxx. ann. bñ currat minor: nisi sit inpubes. licet possit restitui. f. de pscript. xxx. ann. l. sicut. Sed etiā pscriptio quinquenalis q̄ tue statū defuncti currat minor nec restitui. f. ne de. sta. defun. l. si mater. Itē in vō te cauta t nō numerata: qñz currat minor t restituī: qñz nō. f. de temp. in int. resti. aut. si minor. Itē cessat pscriptio ppter qualitatē rei vt si fuerit sacrosancta. publica popli rōnāi t ciuitatis. ff. d. vñscap. l. vñscapio. Ide in omnib⁹ reb⁹ viciosis vel q̄si Idem in reb⁹ mobilibus. f. e. l. ij. Item cel. Et ppter causam. vt si q̄s nō possideat vel mala fide possideat. Item in. om.

# Liber VII

nib⁹ actionibus personalibus. s. t. p. l. neq. Itē in omnibus mixtis actionibus. s. e. unus. nisi in hereditatis petitione cū excedit terminos suos ut s. de vſucap. p. emp. notaē.